Para São Mateus, a origem de Jesus é dada a conhecer de modo um tanto parcial, como para todos os galileus e judeus, que o conheciam como filho de Maria e de José. A bem da verdade, fica patente em São Mateus a paternidade de Jesus atribuída a José como adotiva, reconhecendo este evangelista que Jesus fora gerado em Maria por obra e ação do Espírito Santo, não adiantando e não revelando mais nada acerca da origem de Jesus, senão que este era filho de Maria e de José.

Não se achando nada sobre a geração de Jesus no Evangelho de São Marcos e de São João, é plausível que Maria tenha reservado o segredo da geração e da cena da Anunciação ao conhecimento de São Lucas, em cujo texto desvela-se integralmente o segredo da geração de Jesus. A cena representada

nas diversas artes no decorrer dos tempos é a que nos oferece, pois, São Lucas, capítulo 1, versículos 26-38.

Como trabalharemos com o texto das Homilias de Orígenes, traduzido para o latim por São Jerônimo, cremos que seja mais produtivo para este artigo reproduzir a narrativa de São Lucas da Anunciação em latim, mais que o original em grego, que colocaremos como anexo, para a apreciação dos leitores versados em grego, tanto quanto colocaremos também o fragmento do original grego de Orígenes correspondente ao fragmento da homilia que reproduziremos em latim. Eis o texto da narrativa:

In mense autem sexto, missus est angelus Gabriel a Deo in ciuitatem Galilaeae, cui nomen Nazareth, ad uirginem desponsatam uiro, cui nomen erat Ioseph, de domo Dauíd, et nomen uirginis Maria. Et ingressus angelus ad eam dixit: Aue gratia plena: Dominus tecum: benedicta tu in mulieribus. Quae cum audisset, turbata est in sermone eius et cogitabat qualis esset ista salutatio. Et ait angelus ei: Ne timeas Maria, inuenisti enim gratiam apud Deum: ecce concipies in utero, et paries filium, et uocabis nomen eius Iesum: hic erit magnus, et Filius Altissimi uocabitur, et dabit illi Dominus Deus sedem Dauíd patris eius: et regnabit in domo Iacob in aeternum, et regni eius non erit finis. Dixit autem Maria ad angelum: Quomodo fiet istud, quoniam uirum non cognosco? Et respondens angelus dixit ei: Spiritus sanctus superueniet in te, et uirtus Altissimi obumbrabit tibi. Ideoque et quod nascetur ex te sanctum, uocabitur Filius Dei. Et ecce Elisabeth cognata tua, et ipsa concepit filium in senectute sua: et hic mensis sextus est illi, quae uocatur sterilis: quia non erit impossibile apud Deum omne uerbum. Dixit autem Maria: Ecce ancilla Domini, fiat mihi secundum uerbum tuum. Et discessit ab illa angelus.⁴⁰